Ligeoverfor den jevne og familiære Maade, hvorpaa *Mysterierne* føre den hellige Historie frem, turde det have sin Interesse at se en Prøve paa den hermed overensstemmende samtidige Prædikemaade, og vi ville derfor hidsætte et Par Brudstykker af en af det 15de Aarh.s

---

\*) H. Tiviers, Histoire de la littérature dramatique en France, pag. 208.

berømteste Prædikanter, Franciskanermunken Michel Menot, født henimod 1440, død i Paris 1518. Der er ingen Tvivl om, at den Tids Prædikener, naar de ikke henvendte sig til en afsluttet Kreds af Gejstlige eller Munke, holdtes i Folkets Sprog, og dog ere de næsten alle komme til os paa Latin, isprængte med franske Udtryk. Dette er saaledes at forstaa, at en latinsk-dannet Tilhører har nedskrevet Prædikenen efter Hukommelsen, og at han da har betjent sig af det for ham lettere flydende latinske Sprog (ligesom en af os, dersom han efter Hukommelsen skulde nedskrive en tysk eller fransk Prædiken, upaatvivlelig vilde gjøre det paa Dansk), idet han dog af og til har ladet et fransk Ord flyde med, det være sig af Skjødesløshed, eller fordi han ikke havde et fyldestgjørende latinsk Udtryk paa rede Haand, eller fordi netop dette Udtryk særlig tiltalte ham; maaske var han selv Prædikant, og vilde han notere sig et Udtryk, som han selv ved Lejlighed kunde faa Brug for. Denne Blanding af Latin og Fransk, som man har givet et eget Navn og kaldet den makaroniske Stil, har givet Anledning til den Fabel, at Prædikenen skulde have været holdt i det for Tilhørerne uforstaaelige latinske Sprog, og at Prædikanten skulde have indflettet det Franske for at gjøre Løjer og holde Tilhørerne vaagne.

Menot vil advare sine Tilhørere mod Smigrerne og skildre disses Færd:

„*Simiæ tenebant statum et habebant uxores et assessores: et aliquis babouin transivit: O, dicit dominus: et transitis sic sine faciendo honorem curiæ? — Et de quo teneor vobis facere honorem; qui estis ita, infectæ personæ et inhonestæ? Et le babouin fut empoigné, et scinditur ejus cauda.*

O, dicit domino, o quam felix est qui est in curiâ vestrâ? Ecce hoc dicit Vulpes et statim data est ei cauda longa et autoritas faciendi quæcumque vellet. Sic eatis ad domum alicujus

burgensis, domine Joannes: dicatis dominæ: Ecce estis tam honesta. O domine Joannes, vere portabitis l'aumusse, et portabitis caudam Vulpis, *vive qui flatte!* Habebitis enim beneficium. Nonne sic fit hodie? Si sit unus talis qui steterit in domo alicujus domini, vel forte servierit à *torch* calciamenta filiorum et eos ducendum ad scholas, et quod bene scivit ludere de linguâ, laudando dominum: O oportebit eum habere beneficium: et sic bona domini distribuuntur! et quando est elevatus tunc neminem cognoscit; est superbus sicut unus magnus diabolus et sæpe dedignatur videre suos parentes et forte eos qui sunt in causâ quare talia bona habet.“